令和3年度第1回おおさかスマートエネルギー協議会　議事概要

１　日　時：令和3年5月25日（火）14時00分から16時00分まで
２　場　所：大阪府咲洲庁舎（さきしまコスモタワー）41階　共用会議室8
３　出席者：
【府民団体等】
大阪府生活協同組合連合会、なにわの消費者団体連絡会、（一財）大阪府みどり公社
【事業者団体】
（公社）関西経済連合会
【エネルギー供給事業者】
関西電力（株）、大阪ガス（株）、オリックス（株）
【自治体】
大阪市、堺市、柏原市、田尻町、大阪府
【オブザーバー】
経済産業省近畿経済産業局、環境省近畿地方環境事務所
【ファシリテーター】
（有）ひのでやエコライフ研究所　代表取締役　鈴木 靖文

４　概要及び意見等
（１）おおさかスマートエネルギープランの策定について
○概要
・大阪府より、資料1をもとに、令和3年（2021年）3月に大阪市と共同で策定した「おおさかスマートエネルギープラン」の概要について説明。

（２）今年度の大阪府・大阪市の取組みについて
○概要
・大阪府より、資料2をもとに、「大阪府・大阪市で取り組むエネルギー関連の施策事業集（2021年度アクションプログラム）」の概要について説明。また、新たな施策・事業のうち「再エネ電力調達マッチング事業」など主なものの概要について紹介。

（３）国のエネルギー政策・地球温暖化対策の動向について
○概要
・経済産業省近畿経済産業局より、資料3-1をもとに、カーボンニュートラルの実現に向けた海外の動向や「2050年カーボンニュートラルに伴うグリーン成長戦略」の概要等について情報提供。
・環境省近畿地方環境事務所より、資料3-2をもとに、2050年カーボンニュートラルに向けた国内の動向、地球温暖化対策推進法改正案の概要や国・地方脱炭素実現会議において議論中の地域脱炭素ロードマップ骨子案の概要等について情報提供。

○主な意見等
・脱炭素先行地域になることによって、関係手続のワンストップ化の他にどのようなメリットがあるのか教えてほしい。【堺市】
⇒詳しいことはまだ明らかではない。5月下旬～6月上旬頃に第3回の国・地方脱炭素実現会議が開催され、地域脱炭素ロードマップの本体が示される予定。詳しいことがわかったら情報提供させてもらいたい。【環境省近畿地方環境事務所】

（４）各団体からの取組み紹介
○概要
・関西電力（株）より、資料4-1をもとに、関西電力グループ「ゼロカーボンビジョン2050」の概要等について紹介。
・大阪ガス（株）より、資料4-2をもとに、Daigasグループ　カーボンニュートラルビジョンの概要等について紹介。
・オリックス（株）より、資料4-3をもとに、太陽光発電システムの第三者所有モデル（PPAモデル）の事業概要等について紹介。
・（一財）大阪府みどり公社より、資料4-4をもとに、大阪府地球温暖化防止活動推進センターとしての取組みの概要について紹介。
・その他各団体より、取組みの概要について紹介。

（５）今年度の協議会のテーマ及び進め方等について（意見交換）
○概要
[bookmark: _GoBack]・大阪府より、資料５をもとに、令和3年度の協議会の進め方・テーマ（案）について説明。

○主な意見等
・資料2の21ページにある「ゼロカーボンシティ表明市町村の連携体制」の役割は、本協議会の市町村部門会議とどう違うのか。【大阪府みどり公社】
⇒ゼロカーボンシティ表明市町村の連絡会を立ち上げたところ。ある意味先駆的な市町村と脱炭素化に向けた取組みの検討・推進を図っていくもの。市町村部門会議は全市町村に参画してもらっている。【大阪府】
・ゼロカーボンシティ連絡会の検討の内容を市町村部門会議に共有してもらうといいのではないか。【大阪府みどり公社】
・事業者・家庭部門会議のテーマについては、柔軟に検討していきたいとのことなので、引き続き意見などあれば大阪府に連絡してもらいたい。【鈴木ファシリテーター】

（６）その他
○概要
・特になし。

以上